



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL <http://www.asahidia.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 徹 (TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	10,587	△3.5	795	△3.8	887	39.2	688	41.6
29年3月期第1四半期	10,974	△0.0	826	△39.0	637	△59.3	486	△57.9

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 892百万円(—%) 29年3月期第1四半期 △510百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	12.36	—
29年3月期第1四半期	8.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	72,556	57,802	78.1
29年3月期	70,682	57,288	79.4

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 56,635百万円 29年3月期 56,109百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	10.00	—	6.00	16.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	3.00	—	7.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,400	△2.4	1,300	△13.4	1,350	△0.8	950	△10.9	17.06
通期	42,000	△0.1	1,660	△37.2	1,910	△35.2	1,360	△45.3	24.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	55,700,000株	29年3月期	55,700,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	3,478株	29年3月期	3,303株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	55,696,620株	29年3月期1Q	56,697,762株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結財務指標	8
(2) 販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、緩やかながらも景気持ち直しが見られ、企業収益は堅調に推移しており、雇用環境が良好なことから個人消費も回復傾向にあります。世界経済においては、米国では雇用情勢の改善が続いているため、個人消費は底堅く推移し、欧州でも製造業に堅調な回復が見られ、景気をけん引する状況にあります。

このような状況のもと、当社グループの販売構成比が高い電子・半導体業界では、メモリや車載向け半導体の需要が増加し、セラミックコンデンサーなどの生産も増加したことから、関連工具の販売は増加しましたが、電着ダイヤモンドワイヤの販売が減少したことにより、全体では前年同期より減少しました。一方、輸送機器業界では自動車の生産台数が微増となり、関連工具の販売は前年同期より増加し、機械業界及び石材・建設業界においても関連工具の販売は前年同期より増加しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績におきましては、連結売上高は105億87百万円(前年同期比3.5%減)、営業利益は7億95百万円(前年同期比3.8%減)となりました。また、経常利益は前年同期において計上した為替差損が発生しなかったことから8億87百万円(前年同期比39.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億88百万円(前年同期比41.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ18億74百万円増加し、725億56百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金の増加19億5百万円、有形固定資産の減少3億3百万円、投資有価証券の増加2億28百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ13億59百万円増加し、147億53百万円となりました。主な変動要因は、支払手形及び買掛金の増加4億49百万円、賞与引当金の増加4億38百万円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ5億14百万円増加し、578億2百万円となりました。主な変動要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上6億88百万円、剰余金の配当による減少3億34百万円であります。

この結果、自己資本比率は78.1%となり、1株当たり純資産額は1,016円86銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結売上高は各業界向け工具とも順調に推移しており、第2四半期連結累計期間におきましても期首予想を上回る見込みであることから、以下のとおり業績予想を修正することといたしました。

なお、通期につきましては不透明な要素もあり、平成29年5月16日に公表しました業績予想を据え置きいたします。

平成30年3月期 第2四半期連結累計期間 連結業績予想(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	20,200	110	200	90	1.62
今回修正予想 (B)	21,400	1,300	1,350	950	17.06
増減額 (B - A)	1,200	1,190	1,150	860	—
増減率 (%)	5.9	1,081.8	575.0	955.6	—
(ご参考) 前期第2四半期実績 (平成29年3月期第2四半期)	21,921	1,500	1,361	1,066	18.86

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,916	16,821
受取手形及び売掛金	10,846	10,909
有価証券	360	295
商品及び製品	2,313	2,343
仕掛品	1,480	1,545
原材料及び貯蔵品	2,440	2,390
その他	1,011	1,171
貸倒引当金	△208	△206
流動資産合計	33,160	35,271
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,465	9,282
機械装置及び運搬具(純額)	7,070	7,100
土地	5,045	5,050
その他(純額)	1,551	1,397
有形固定資産合計	23,133	22,830
無形固定資産	123	116
投資その他の資産		
投資有価証券	12,569	12,797
その他	2,752	2,202
貸倒引当金	△1,057	△662
投資その他の資産合計	14,265	14,337
固定資産合計	37,521	37,285
資産合計	70,682	72,556

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,632	2,081
短期借入金	461	461
未払法人税等	208	327
賞与引当金	659	1,098
事業構造改善引当金	15	14
その他	1,986	2,325
流動負債合計	4,964	6,309
固定負債		
退職給付に係る負債	7,672	7,689
事業構造改善引当金	24	23
その他	733	730
固定負債合計	8,429	8,443
負債合計	13,394	14,753
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	41,836	42,191
自己株式	△2	△2
株主資本合計	53,065	53,420
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,958	3,024
土地再評価差額金	162	162
為替換算調整勘定	△53	45
退職給付に係る調整累計額	△23	△17
その他の包括利益累計額合計	3,044	3,215
非支配株主持分	1,178	1,167
純資産合計	57,288	57,802
負債純資産合計	70,682	72,556

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	10,974	10,587
売上原価	7,985	7,660
売上総利益	2,988	2,926
販売費及び一般管理費		
販売費	1,338	1,316
一般管理費	823	814
販売費及び一般管理費合計	2,162	2,131
営業利益	826	795
営業外収益		
受取利息	16	12
受取配当金	58	62
為替差益	—	1
持分法による投資利益	23	7
その他	14	12
営業外収益合計	112	95
営業外費用		
支払利息	2	1
為替差損	298	—
その他	0	0
営業外費用合計	301	2
経常利益	637	887
特別利益		
投資有価証券売却益	—	25
特別利益合計	—	25
特別損失		
投資有価証券評価損	0	—
投資有価証券売却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	637	913
法人税、住民税及び事業税	337	245
法人税等調整額	△190	△24
法人税等合計	147	221
四半期純利益	489	692
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	486	688

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	489	692
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△476	65
為替換算調整勘定	△340	△37
退職給付に係る調整額	22	7
持分法適用会社に対する持分相当額	△205	162
その他の包括利益合計	△999	199
四半期包括利益	△510	892
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△449	867
非支配株主に係る四半期包括利益	△60	24

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結財務指標

	第98期 第1四半期 連結累計期間 (自平成28年 4月1日 至平成28年 6月30日)	第99期 第1四半期 連結累計期間 (自平成29年 4月1日 至平成29年 6月30日)	第98期 (自平成28年 4月1日 至平成29年 3月31日)	第99期 予想 (自平成29年 4月1日 至平成30年 3月31日)
売上高営業利益率 (%)	7.5	7.5	6.3	4.0
売上高経常利益率 (%)	5.8	8.4	7.0	4.5
総資産四半期(当期)純利益率(ROA) (%)	0.7	1.0	3.5	—
自己資本四半期(当期)純利益率(ROE) (%)	0.9	1.2	4.4	—
設備投資総額 (百万円)	787	444	2,300	4,000
有形固定資産の減価償却実施額 (百万円)	802	733	3,300	3,500
研究開発費 (百万円)	421	438	1,741	1,750
従業員数 (名)	2,140	2,158	2,146	—

(2) 販売の状況

①連結業界別売上高

(単位：百万円、%)

	第98期 第1四半期 連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		第99期 第1四半期 連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)		第98期 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)		第99期 予想 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	5,088	46.4	4,216	39.8	18,323	43.6	16,950	40.4
輸送機器	2,113	19.2	2,260	21.4	8,481	20.2	8,960	21.3
機械	2,198	20.0	2,363	22.3	8,805	21.0	9,250	22.0
石材・建設	1,214	11.1	1,337	12.6	4,818	11.4	5,300	12.6
その他	359	3.3	409	3.9	1,595	3.8	1,540	3.7
合計	10,974	100.0	10,587	100.0	42,024	100.0	42,000	100.0

②連結地域別売上高

(単位：百万円、%)

	第98期 第1四半期 連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		第99期 第1四半期 連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)		第98期 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)		第99期 予想 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	4,618	42.1	4,892	46.2	18,919	45.0	19,300	46.0
台湾	932	8.5	1,094	10.4	4,043	9.6	4,500	10.7
中国	1,890	17.2	1,388	13.1	6,605	15.7	5,700	13.6
その他アジア・ オセアニア	1,654	15.1	1,462	13.8	5,858	14.0	5,900	14.0
欧州	1,292	11.8	1,006	9.5	4,280	10.2	4,000	9.5
その他	585	5.3	743	7.0	2,316	5.5	2,600	6.2
合計	10,974	100.0	10,587	100.0	42,024	100.0	42,000	100.0